Prețul inserțiilor: o seriă
garmond pe o coloană 6 or. și
30 cr. timbru pentru o publi-
care. Publicări mai dese după
tarifă și învoială.
Reclame pe pagina a 3-a o
seriă 10 cr. sên 50 bani.

GAZETA TRANSILVANIEI.

ANUL LIX.

Nr. 131.

Brașov, Vineri, 14 (26) Iunie

1896.

Incep curteșirile.

Cu ziua de ieri camera ungară s'a închis, deputații vor avea o vacanță de trei luni, adică până la 30 Septembrie, în care timp putem fi, deci, liniștiți în ce privește parlamentul unguresc, căci cel puțin în intervalul acesta n'avem să ne temem de făurirea vre-unei nouă legi asupra noastră.

Despre această durerosă și profund simțită pierdere încunoscimăm pe toți amicii școlei și aderenții culturii naționale.

Corpul mult regretatului defunct se va espune în sala școlilor de fete din *Gröveri*.

Brașov, 13/25 Iunie 1896.

Eforia școlilor centrale
române gr. ort.

Fia-i țărēna ușoră și memoria neperitoare!

Esamene în Brașov.

Brașov, 13 (25) Iunie.

În pensionatul *Vautier* din loc s'au terminat aseră esamenele din diferite studii printr'o producțiune musicală teatrală.

o operetă franceză, ce s'a jucat cu mult succes de tinerele eleve ale internatului, cari își esecutară rolurile cu multă siguranță și inteligență.

Aceste tôte sunt rezultatele unei conduceri cu mult tact și chibzuință, basată pe o lungă esperiență a D-rei *Henrietta Vautier*.

Brașov, 13 (25) Iunie 1896.

Domnule Redactor! În darea de sēmă asupra esamenelor dela școla noastră de fete din loc, publicată în Nr. 129 al prețuitei „Gazete“, d-l corespondent X a comis și unele erori, pe cari în interesul adevărului dator sunt a-le rectifica. Anume la cl.